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Úvod

Schválením současného občanského zákoníku a souvisejících právních předpisů na

počátku roku 2012 došlo k dovršení procesu rekodifikace soukromého práva v České

republice, když tento proces trval více než jednu dekádu. Rekodifikace soukromého

práva je bezesporu jedním z nejdůležitějších a nejobsáhlejších legislativních počinů na

našem území za posledních nejméně padesát let. V důsledku rekodifikace soukromého

práva prošla změnami i právní úprava prodlení a jeho následků, která je tradiční

součástí právní úpravy závazkových vztahů v soukromoprávních kodexech.

Cílem předkládané práce je rozebrat obecnou právní úpravu prodlení a jeho

následků v současném občanském zákoníku a v souvisejících předpisech evropského a

českého práva, popsat systematiku právní úpravy prodlení, objasnit podstatu a smysl

prodlení, vymezit pojem prodlení vůči pojmu splnění dluhu, vymezit pojmy prodlení

dlužníka a prodlení věřitele, jejich vzájemný vztah a rozebrat jednotlivé právní následky

prodlení dlužníka a prodlení věřitele. Při popisu následků prodlení budu zvláštní

pozornost věnovat otázkám spojeným s úroky z prodlení nejen vzhledem k častému

výskytu tohoto institutu v každodenním ekonomickém životě, ale též z toho důvodu, že

v uplynulém období byly úroky z prodlení předmětem neustálého zájmu právní teorie i

rozhodovací praxe vrcholných soudů a že značnou pozornost otázkám spojeným s úroky

z prodlení věnuje též Evropská unie. Práce si dále klade za cíl kritický rozbor právní

úpravy. Budu poukazovat na některá problematická místa současné právní úpravy a

nabízet možnosti jejich řešení prostřednictvím svého výkladu a právní argumentace.

V neposlední řadě je cílem práce též zhodnocení zdařilosti transpozice evropské právní

úpravy týkající se prodlení do českého právního prostředí.

Je samozřejmé, že rekodifikační dílo nemohlo vznikat izolovaně od jiných

soukromoprávních kodexů, ať již předchozích kodexů, které byly součástí právního

řádu českých zemí, nebo současných zahraničních kodexů. Je zcela přirozené, že znění

současného občanského zákoníku je ovlivněno tuzemskými právními tradicemi

vycházejícími ze středoevropského právního prostředí. Právě z tohoto důvodu úvod

práce popisuje historický vývoj právní úpravy prodlení na českém území počínaje

právní úpravou v obecném zákoníku občanském, přes úpravu ve vládním návrhu
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občanského zákoníku z roku 1937 a právní úpravu v československém totalitním právu

až po právní úpravu po roce 1989, což by mělo přispět k lepšímu pochopení současné

právní úpravy a změn, které nová právní úprava přinesla oproti právní úpravě účinné do

31. prosince 2013. Práce též zachycuje vývoj rekodifikačních prací vedoucích ke

schválení současného občanského zákoníku se zaměřením na postupnou změnu právní

úpravy prodlení od prvního návrhu občanského zákoníku z roku 2005 do schváleného

textu občanského zákoníku.

Nedostatkem každého nového právního předpisu jsou zpočátku chybějící

zkušenosti s jeho aplikací, což pochopitelně neminulo ani současný občanský zákoník.

Vodítkem pro aplikaci nového právního předpisu bývá zejména důvodová zpráva

k právnímu předpisu, která má obsahovat vysvětlení účelů, principů a nezbytnosti

příslušných ustanovení, případně i srovnání s dosavadním právním stavem.
1
Bohužel

důvodová zpráva k současnému občanskému zákoníku uvedené funkce důvodové

zprávy mnohdy postrádá, pro právní úpravu prodlení je mimořádně strohá a poskytuje

jen základní vodítka pro výklad jednotlivých ustanovení většinou pouze uvedením

úpravy, na níž jednotlivá ustanovení navazují. Z toho důvodu v případě nejasností

právní úpravy bude práce odkazovat na zkušenosti s právní úpravou, která byla

zákonodárci inspirací při tvorbě jednotlivých ustanovení současného občanského

zákoníku. Výklad bude ve značné míře poukazovat na právní úpravu obsaženou ve

vládním návrhu občanského zákoníku z roku 1937, neboť zákonodárce tento návrh

v důvodové zprávě k současnému občanskému zákoníku
2
označuje dokonce za základní

obecný ideový vzor rekodifikace.

Dále práce bude odkazovat na právní úpravu prodlení obsaženou v obchodním

zákoníku, jelikož právní úprava prodlení v současném občanském zákoníku z této

úpravy podle důvodové zprávy k ustanovením o prodlení
3
do značné míry vychází.

Vzhledem k tomu, že potrvá nikoliv krátký čas, než bude k nové právní úpravě

vytvořena přiléhavá a jednotná judikatura vrcholných soudů, práce poukazuje i na

relevantní judikaturu Ústavního soudu České republiky a Nejvyššího soudu České

republiky k předchozí právní úpravě účinné do 31. prosince 2013, která může být

1
Viz čl. 9 legislativních pravidel vlády (usnesení vlády č. 188 ze dne 19. března 1998, ve znění

pozdějších předpisů), který pojednává o funkci důvodové zprávy k návrhu zákona.
2
Obecná část důvodové zprávy k občanskému zákoníku, odstavec 2, oddíl A., bod 2.

3
Důvodová zpráva k § 1968 až § 1979 o. z.

5

použitelná i pro současnou právní úpravu nebo je přinejmenším inspirující pro výklad

současné právní úpravy. Práce též ve značné míře pracuje s právními názory některých

významných komercionalistů a civilistů, a to nejen současných, ale též s právními

názory obsaženými v jednom z nejpozoruhodnějších, nejrozsáhlejších a nejkvalitnějších

děl v historii české právní teorie, v šestidílném komentáři Rouček – Sedláček, který

vyšel na sklonku první republiky.

Práce se ve svých závěrečných kapitolách věnuje srovnání české právní úpravy

s mezinárodními úpravami, které reprezentují Zásady mezinárodních obchodních smluv

vypracované Mezinárodním ústavem pro sjednocení soukromého práva (UNIDROIT),

Zásady evropského smluvního práva (Principles of European Contract Law – PECL)

vypracované Komisí pro evropské smluvní právo a návrh Společného referenčního

rámce (Draft of a Common Frame of Reference – DCFR), jenž je společným dílem

Studijní skupiny Evropského civilního zákoníku a Výzkumné skupiny pro existující

komunitární soukromé právo. Důvodem pro srovnání české právní úpravy s těmito

mezinárodního úpravami je skutečnost, že podle důvodové zprávy k současnému

občanskému zákoníku i tyto úpravy zákonodárce bral v úvahu při tvorbě současného

občanského zákoníku. Vzhledem k tomu, že na všech uvedených mezinárodních

úpravách pracovaly po několik let největší osobnosti právní teorie a praxe z celého světa,

nesporně je zcela na místě inspirovat se těmito úpravami a poslední kapitola hodnotí,

zda a jak úspěšně se jimi český zákonodárce při tvorbě současné právní úpravy prodlení

inspiroval.

Právní úprava prodlení představuje jeden z pilířů každé právní úpravy obecné

části závazkového práva, přestože jistě žádná ze stran závazku při jeho vzniku nemá

zájem, aby musela právní úpravu prodlení na svůj závazek aplikovat. To je dáno

zejména ekonomickým účelem každé smlouvy a závazku směřujícímu k poskytnutí

řádného a včasného plnění a také jednou ze základních soukromoprávních zásad pacta

sunt servanda (smlouvy musí být plněny), ke které se hlásí i současný občanský

zákoník
4
. Prodlení je určitou odchylkou od žádoucího a optimálního průběhu závazku,

podle něhož by závazek měl zaniknout řádným a včasným splněním dluhu. Právě proto

však není vhodné znalost právní úpravy prodlení podceňovat a zejména smluvní strany

4
Viz § 3 odst. 2 písm. d) o. z.
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by měly věnovat právní úpravě prodlení bedlivou pozornost už při sjednávání svého

závazku, neboť v případě dostatečné znalosti práv a povinností stran závazkového

vztahu, ať již smluvně ujednaných nebo vyplývajících z platné právní úpravy, lze docílit

toho, že v ideálním případě se zcela předejde vzniku prodlení, pokud strana bude znát,

jaké pro ni nepříznivé právní následky se vznikem prodlení nastanou.

Důležitost právní úpravy prodlení vynikne též, uvědomíme-li si, že negativní

dopady prodlení mohou v závazkových vztazích mezi velkými ekonomickými subjekty

znamenat značnou destabilizaci hospodářské situace mnoha dalších subjektů (jejich

zaměstnanců, subdodavatelů, dalších obchodních partnerů a též samotných států), což si

ostatně uvědomila i Evropská unie
5
, která začala z těchto důvodů regulovat některé


[…]


kategorie zahrnuje do jednotného pojmu odstoupení od smlouvy. Účinky ukončení
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závazku mezinárodní úpravy stanoví ex nunc, zatímco současný občanský zákoník jde

cestou odstoupení od smlouvy s účinky ex tunc. Mezinárodní úpravy umožňují

oprávněnému odepřít poskytnutí svého plnění prodlévajícímu, pokud k němu má dojít

až po vzniku prodlení prodlévajícího, což je pro oprávněného užitečná úprava, kterou

občanský zákoník vůbec neupravuje. Zásady mezinárodních obchodních smluv obsahují

jako následek nesplnění soudní pokutu, kterou může soud uložit prodlévajícímu, pokud

podle soudního rozhodnutí nesplní svojí povinnost. Česká právní úprava podobný

následek v hmotněprávní úpravě prodlení neobsahuje, podobné sankce však umožňují

ukládat české procesněprávní předpisy.

Celkově hodnotím současnou právní úpravu prodlení jako poměrně zdařilý počin,

byť výhrady k některým dílčím nedostatkům právní úpravy výše zazněly a nelze je

nekriticky přehlížet. Je však takřka notorietou českého právního prostředí, že prakticky

žádné větší legislativní dílo se neobejde bez určitých opomenutí, nepřesných vyjádření

nebo nedomyšlení souvislostí určitého ustanovení s jinými ustanoveními. Právní úprava

prodlení v tomto není výjimkou a práce se na vyjmenovaná nedopatření snažila

poukazovat. I z těchto důvodů práce právní úpravu prodlení představila jako ucelený

systém vzájemně provázaných ustanovení, když často odkazovala při výkladu konkrétní

problematiky na související otázky popisované na jiném místě své práce. Hlavní přínos

práce vidím právě v komplexním a uceleném výkladu všech podstatných otázek

souvisejících s obecnou úpravou prodlení v současném českém soukromém právu.

Věřím, že takový přínos práce pro svého čtenáře v co nejvyšší míře měla.
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Resumé

The submitted thesis analyses the legal regulation of delay under the currently

applicable civil code effective since 1
st
January 2014 and under related Czech and

European legislation. The current regulation of delay is relatively new and there has not

yet been sufficient practical experience with it. Only brief explanatory notes to the

provisions on delay under the applicable civil code are also not very helpful for better

understanding of the legislation. As a result of this the thesis extensively analyses not

only the current legislation but also the historical legal regulation particularly from the

period of the First republic and from the period following year 1989 which both

inspired the applicable legislation. The thesis further draws attention to the case-law of

the Czech courts and opinions of the leading domestic civil lawyers and commercial

lawyers regarding the former regulation effective until 31
st
December 2013 and it

assesses whether to apply these legal opinions of legal praxis and theory also to the

currently effective legislation. The author of the thesis analyses the suitability of the

applicable regulation, points out certain issues of the legislation and by providing legal

argumentation offers his own solution of these issues.

The thesis is divided to five main topics. The opening chapter of the work

describes the historical development of the regulation of delay starting with the General

civil code, process of the recodification of the Czech private law and the gradual

changes of the regulation of delay and the chapter also introduces the system of the

current regulation of delay under the Czech private law. The second chapter focuses on

the term “delay” and liability for delay and other component terms of the “debtor´s

delay” and the “creditor´s delay”. The content of these terms is defined by reciprocal

relation between delay and performance of an obligation and also by time definition of

delay which is based on description of conditions for existence of delay and conditions

under which the delay ceases to exist. The following two chapters of the work analyse

the legal impacts of the creditor´s delay and the legal impacts of the debtor´s delay

resulting in obligation which the delayer did not have before the delay. Substantial

attention is given to the explanation of interests on late payments as they are an

instrument often used in praxis, regulation of which went through rapid changes in the
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past whether by Czech case-law or by legislation changes not only of the Czech law but

mainly of the European law. The closing chapter compares the Czech delay regulation

with the regulation of non-performance as a term subordinate to the term delay used in

the international conventions such as UNIDROIT Principles of International

Commercial Contracts; The Principles of European Contract Law (PECL) and Draft of

a Common Frame of Reference (DCFR). These regulations were chosen for comparison

mainly because the lawmakers took them into consideration when creating the current

civil code but also because they result from long-term activities of the world´s most

respected personalities of the legal theory and praxis which make them sources to be

complied with not only by the Czech lawmakers.
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Abstrakt

Rigorózní práce s názvem „Prodlení podle nového občanského zákoníku“ rozebírá

obecnou právní úpravu prodlení a jeho následků v současném občanském zákoníku a

v souvisejících předpisech evropského a českého práva. Práce objasňuje systematiku

současné právní úpravy, objasňuje podstatu a smysl prodlení, vymezuje pojem prodlení

a dílčí pojmy prodlení dlužníka a prodlení věřitele a jejich vztah k pojmu splnění dluhu.

Práce se dále věnuje rozboru jednotlivých následků prodlení dlužníka a prodlení věřitele.

Závěr práce obsahuje srovnání současné české právní úpravy s mezinárodními úpravami

reprezentovanými Zásadami mezinárodních obchodních smluv UNIDROIT, Zásadami

evropského smluvního práva (PECL) a návrhem Společného referenčního rámce

(DCFR).
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Abstract

The thesis which is called “Delay in the new Civil Code” analyses the general legal

regulation of delay and its consequences under the current civil code and related

European and Czech legislation. The thesis explains the system of the current regulation,

explains the nature and meaning of delay, defines the term “delay” and partial terms

“debtor´s delay” and “creditor´s delay” and how they relate to the term of performance

of a obligation. The work further focuses on analysis of the individual consequences of

debtor´s delay” and “creditor´s delay. The closing part of the work contains comparison

of the current Czech legislation with the international regulations such as UNIDROIT

Principles of International Commercial Contracts (PECL); The Principles of European

Contract Law and Draft of a Common Frame of Reference (DCFR).
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