## **Posudek rigorózní práce Mgr. Tomáše Doležala na téma: „Prodlení podle nového občanského zákoníku.“**

### *A. Obecné hodnocení*

Rigorózní práce Mgr. T. Doležala je rozdělená do pěti kapitol, z nichž každá má ještě bohaté vnitřní členění. První kapitole předchází úvod, ve kterém autor vymezuje cíl práce, důvody volby jejího tématu a jeho význam pro praxi. Za cíl práce si autor vytknul rozebrat obecnou právní úpravu prodlení a jeho následků v novém občanském zákoníku a v souvisejících předpisech evropského a českého práva, popsat systematiku právní úpravy, objasnit podstatu a smysl prodlení, vymezit pojem prodlení vůči pojmu splnění dluhu, vymezit pojmy prodlení dlužníka a prodlení věřitele, jejich vzájemný vztah a rozebrat jednotlivé právní následky prodlení dlužníka a prodlení věřitele. Lze říci, že zamýšleného cíle autor dosáhl.

První kapitola je věnována vývoji vývoj právní úpravy prodlení od obecného zákoníku občanského až po současnost, postupu a vývoji legislativních prací na novém občanském zákoníku a systematice právní úpravy prodlení.

Druhá kapitola se zabývá vymezením základních pojmů vztahujících se k tématu.

Třetí kapitola rozebírá úpravu právních následků prodlení dlužníka, a to jak obecně, tak ve vztahu k jednotlivým zákonným důsledkům.

Čtvrtá kapitola pak analyzuje úpravu následků prodlení věřitele.

Kapitola pátá srovnává českou právní úpravu prodlení s vybranými mezinárodními úpravami [Zásadami mezinárodních obchodních smluv UNIDROIT, Zásadami evropského smluvního práva (PECL) a Návrhem společného referenčního rámce].

Zvolené téma práce považuji za velmi vhodné, rovněž jeho šíře je odpovídající. Práce je dobře systematicky členěná, je přehledná a věnuje se tématu vyčerpávajícím způsobem. Seznam literatury, ze které autor čerpal je velmi komplexní. Autor prokazuje i výbornou znalost judikatury k rozebíranému tématu.

Autor s literaturou velmi intenzivně a kvalifikovaně pracuje, porovnává stanoviska jednotlivých autorů a přidává stanoviska vlastní, včetně důvodů, které jej vedly k jiným závěrům. To platí i pro práci a polemiku s judikaturou.

Práce s poznámkovým aparátem je velmi dobrá, jen drobnou výhradu mám k opakovanému použití značky §§ v poznámkách pod čarou.

K práci nemám žádné závažnější věcné výhrady a mám jen několik až na výjimky spíše formulačních dílčích připomínek.

#### *B. Jednotlivé dílčí připomínky:*

1. Na str. 38 autor uvádí, že „Pokud byl závazek, resp. přesněji řečeno dluh, splněn, nemůže dojít k prodlení a obráceně, pokud došlo k prodlení s plněním dluhu, nebyl dluh splněn“. Tento závěr není zcela přesný, pokud došlo k prodlení s plněním dluhu, nebyl dluh splněn jen, pokud prodlení trvá.

2. Na str. 50 autor uvádí, „Pokud věřitel vadný předmět plnění nepřijal, nastává tím prodlení dlužníka, neboť nebylo splněno řádně a tedy ani včas ....“. Ani tento závěr není zcela přesný, závěr se neuplatní, odmítl-li věřitel převzetí oprávněně, tj. ukládá-li mu zákon či smlouva převzetí vadného plnění.

3. Ve druhém odstavci na str. 99 zaměnil autor věřitele a dlužníka.

4. Na str. 100, 101 autor dovozuje, že „účinky odstoupení od smlouvy nastávají zásadně ex tunc, jak výslovně stanoví § 2004 odst. 1 o. z., což znamená, že závazek se zrušuje od počátku, finguje se stav, jakoby závazek nikdy neexistoval. Tento závěr nepovažuji za správný, což vlastně autor sám argumentuje v dalším textu, kde uvádí řadu případů, kdy tento závěr neplatí.

#### *C. Závěr*

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou rozebírající zkoumanou problematiku komplexně a ve všech souvislostech, a to s takovou erudicí, že je prakticky na úrovni práce disertační. Proto ji považuji za způsobilou obhajoby.

V Brně dne 24. listopadu 2014

doc. JUDr. Ivana Štenglová